

Referat fra Ungdomsskoleforeningens online landsmøde d. 5. maj 2021

Dagsorden for Landsmøde 2021:

Landsmødets åbning

1. Valg af dirigent og sekretærer

2. Godkendelse af beretning

- Ungdomsskoleforeningens Årsskrift 2020

3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget

- Ungdomsskoleforeningens Årsregnskab 2020 inkl. bestyrelsens budget for 2021

4. Indkomne forslag til drøftelse og afstemning

5. Godkendelse af fremtidig virksomhed

- Bestyrelsens forslag til Fremtidig virksomhed

6. Fastsættelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2022)

7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7 i vedtægterne

- Ordinært valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for to år

- samt op til 3 suppleanter for 1 år

8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor

9. Eventuelt

Landsmødereferat

Lars Buchholt Kristensen (LBK) bød deltagerne velkommen Landsmøde 2021, som igen dette år afholdes online grundet fortsatte corona-restriktioner. Men i år har foreningen dog haft bedre tid til at forberede mødet på Teams, det ville kunne ses rent teknisk.

Efter en "fællessang" leveret af unge fra Nyborg Ungdomsskoles musicalhold, fortsatte den formelle del: LBK indstiller Per Nielsen (PNIE), Fredensborg Ungdomsskole som landsmødets dirigent.

Per Nielsen blev valgt uden modkandidater ved applaus
--

PNIE takkede for valget og indledte med en kort gennemgang af onlineregler for mødet. Derefter foreslog han Søren Hanmann Larsen som referent samt Cecilie Lehn Rasmussen og Mads Søndergaard Thomsen, alle fra sekretariatet, som stemmetællere, hvilket blev godkendt ved applaus.

PNIE undersøgte om landsmødet er lovligt indvarslet: det var det – eneste force-majeure-forbehold i 2021, var afholdelse online, men det skyldtes den fortsatte coronasituation, så det var der ingen indvendinger imod.

Ad pkt. 2. Godkendelse af beretning

PNIE gav LBK ordet og han indledte med at præsentere hele bestyrelsen, som bortset fra kassereren fulgte med hjemmefra ligesom alle andre. Trods det alene var formand og kasserer, der var synlige på mødet, skulle der ikke herske tvivl om, at det at føre Ungdomsskoleforeningen godt igennem et meget anderledes coronaår, var en holdindsats fra hele bestyrelsens side, stor tak til de øvrige bestyrelsesmedlemmer og ikke mindst til medarbejderne på sekretariatet.

LBKs mundtlige beretning skulle opfattes som et supplement og nuancering af den skriftlige med noget af det, som lettere kan siges end skrives sort på hvidt og noget af det, der er sket siden nytår.

LBK understregede at han var imponeret over, hvordan medlemsskolerne havde formået at bringe sig i spil i forårets genåbningsproces, trods forskellige og til tider vanskelige og omskiftelige vilkår.

LBK havde delt sin fremlæggelse op i tre hoveddele:

- OPAD (mod Ministerium – politikere)
- UDAD (overfor medlemmer)
- INDAD (sekretariatet)

OPAD: Foreningen har skabt stærke relationer til BUVM og de andre organisationer via aktiv deltagelse i ministeriets sektorpartnerskab, hvilket betød, at man har skullet kæmpe mindre for at blive hørt end tilfældet var ved genåbningen i forsommeren 2020. Møderne har bl.a. været brugt til at påpege skoleformens udfordringer og øge kendskab til skoleformens forhold.

Foreningen har på skolernes vegne gjort sig til talsmand for de sårbare unge og heltidstilbud. Især i starten af anden nedlukning var der uklare forhold, som man fik afklaret gennem uddybende spørgsmål, fortolkninger og via mulighed for at påvirke disse. Her rettede han en tak til medlemmerne for de mange dialoger, der har været med til at klæde bestyrelsen og medarbejdere på, til at påpege og prioritere de udfordringer skolerne oplevede. LBK har oplevet en kæmpe stor lydhørhed fra Undervisningsministeriet og ministeren, men også fra medlemsskolerne, der hurtigt udviklede en vis konduite og ikke udnyttede reglerne til grænsen: "Fordi vi kan er det ikke sikkert vi skal"

I 2021 kommer der igen trivselsmidler, trods advarsler desværre igen noget sent, men LBK opfordrede medlemsskolerne til at være opmærksomme herpå.

Relationer til KL er blevet styrket, bl.a. omkring arbejdet med Melleformer, hvor KL bidrog til efterårskonferencen, og har givet accept til at deltage på arbejdsgruppemøde. Man har jævnlige dialoger med toneangivende politikere, der kan være med til at flytte dagsordener - fx Thomas Gyldal fra KL, som LBK skrev en fælles kronik med i efteråret. Desuden har LBK deltaget i en podcast modereret af Rasmus Alenkær om netop melleformer.

UDAD: Ungdomsskoleforeningen har indgået nye partnerskabsaftaler med UngEvent og Ungdomsbureauet. Samarbejdet med UngEvent er blevet lanceret her i foråret og er allerede resulteret i et webinar om ungdomsskoler på SoMe.

Hvert halve år kommer der stadig nye skoler med i Coop Crew, som nu er kommet op på i alt 27 aktive ungdomsskole. Det har været spændende at arbejde sammen med Coop, som er en meget anderledes organisation end ungdomsskolerne med vores pædagogiske ståsted; bl.a. i udvælgelsen af nye deltager-skoler, har man også måttet også skele til fakta-distrikter og andre ting, som har projektpartnerens bevågenhed. 2020 har givet en særlig opmærksomhed på rekruttering af unge til projektet.

Et projekt som Coop Crew kan rykke ungdomsskolerne ude i kommunerne tættere på arbejdsmarkedsafdelinger mv – og dermed give nye samarbejdspartnere, som kan være nyttige fremover. LBK tilkendegav sin næsegruse beundring for de mange gode historier, der er kommet frem i medierne – lokalt og nationalt - fra de deltagende skoler, herunder ministerbesøg i UngEgedal.

Dialogen på embedsmandsplan med Ungdomsringsen er blevet intensiveret: Birthe og Ejnar har holdt flere uformelle møder løbende. Også i sektorpartnerskabet bakker de to organisationer hinanden godt op.

I januar organiserede Ungdomsskoleforeningen et webinar omkring de nye arbejdstidsaftaler A20 i samarbejde med LU og Uddannelsesforbundet. Det var velbesøgt med over 150 deltagere.

Faktisk har der været en del online-aktiviteter: i foråret har foreningen udbudt en webinar-række under navnet UngInspiration med pæn søgning. Dertil kommer diverse infomøder, netværk i henhold til projekterne og senest en ugentlig time genåbnings-dialog med skolerne online hver onsdag

INDAD: Foreningen har gennemført en markant og stærk informationsindsats om nedlukning og den senere genåbning. Der er sendt hyppige nyhedsmails ud til skoler, direct mails til ungdomsskoleledere, ligesom medarbejdere har givet telefonisk rådgivning til rigtig mange medlemsskoler.

Der blev i 2020 udarbejdet en ny kommunikationsstrategi. Her sættes skoleformen mere i fokus – foreningen er intet uden ungdomsskolerne – og det er alle de mange gode historier derude fra foreningen også skal føre os frem på.

Det er forskelligt, hvordan de tre projekter er blevet ramt af Corona: Ordekspressen oplevede blot forsinkelser og masser af håndsprit, mv., Coop Crew måtte håndtere lokale aflysninger/forsinkelser og mindre hold, mens UngScience helt måtte udskydes. Tillige er der arbejdet intenst med nye projektansøgninger, og foreningen er nu kommet igennem med to (se Fremtidig virksomhed). Vi har også nogle gange fået nej, selv om vi har kastet mange ressourcer i det, fx et coronaprojekt ved Egmont Fonden. PNIE opfordrede til kommentarer og debat fra deltagerne.

Frank Størup, KGU, roste fra beretningen: flot at opleve bestyrelse, medarbejdere og ungdomsskoler spille så tæt sammen som et hold under de vanskelige betingelser det seneste år. Ungdomsskoleforeningen formår at favne alle ungdomsskoler: store, små, land og by – og er blevet god til at fokusere og prioritere indsatser. Det er imponerende, hvordan foreningen får samlet medlemsskolerne som et hold og gentagende får kørt sig i stilling bl.a. i.f.t. ministeriet.

Beretningen blev godkendt ved applaus.

Derefter blev det ordinære landsmøde suspenderet for at kåre Årets Ildsjæl via video fra Ungdomsskolen Kolding. Det blev Mai Li Ha Nguyen, for sine virtuelle indsatser under corona-nedlukningen for kommunens unge.

Ad pkt. 3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget.

Årsregnskabet 2020 og Budget for 2021 blev præsenteret af Mikkel Villadsen (MV)

Årsregnskabet afspejlede Corona og de udfordringer, det gav Ungdomsskoleforeningen. Men også en forening med omstillingsparathed, god aktivitet i bl.a. foreningens projekter omstændighederne til trods, et godt sammenhold og 100 % medlemsopbakning. Årets resultat blev et underskud på godt og vel kr. - 93.000,-; hvilket må siges at være et flot resultat omstændighederne taget i betragtning, hvilket de kritiske revisorer også har bemærket.

Med en budgetteret deltagerbetaling for 2020 på knap 1.2 millioner kr. i lighed med året før, var corona-nedlukningen og restriktioner sidenhen en stor udfordring for foreningen. Men det lykkedes løbende at tilpasse sig de omskiftelige restriktioner og med god opbakning fra vores medlemmer fik man en realiseret deltagerbetaling på godt kr. 650.000,- - kun halvdelen af de budgetterede. Men underskuddet kunne snildt være blevet meget større. Stor ros til sekretariatet for at minimere underskuddet.

Grundet Corona blev alt unødigt rejseaktivitet og arrangementer ude af huset sat på pause. Foreningen skar hurtigt ind til benet på fællesomkostningerne alle steder, hvor det var muligt. I forhold til året før, førte det til en samlet besparelse på godt kr. 300.000.

Egenkapital er nu på kr. 2.582.589 – hvilket er lidt mindre end lukkeomkostningerne. Et forhold som de kritiske revisorer anbefaler bestyrelsen at lægge en strategi for at få bragt i balance.

MV påpegede tillige, at foreningens styrke ikke alene er dens midler – eller mangel herpå, men i foreningens medlemsopbakning, som stadig er 100 %. Det gør Ungdomsskoleforeningen sjov at lege med for andre.

Det forventede resultat for 2021 er et underskud på kr. 3.000,- - stadig grundet Corona og foreningens fortsatte manglende mulighed for at opnå løndækning via deltagerbetalinger. Bestyrelsen og sekretariatet er kontinuerligt særligt opmærksomt på Coronas påvirkning på foreningens aktiviteter og dermed driftsresultat.

Årsregnskab 2020 og budget 2021 blev godkendt ved applaus

Ad pkt. 4. Indkomne forslag

PNIE oplyste, at der er ikke kommet nogen forslag, og gik således videre til næste punkt.

Ad pkt. 5. Godkendelse af fremtidig virksomhed

PNIE gav først ordet til LBK, som indledte med at berette, at dette år ville han lade sig sekundere af hhv. Frank Størup (FS), som er med i Mellemløber-arbejdsgruppen, og Jimmi Mørup Nielsen (JMN) fra sekretariatet, som ville fortælle om to nye projekter.

Ungdomsskoleforeningen vil satse på flere online aktiviteter- fx korte webinarer, som UngInspiration, flere netværks-, projekt-, infomøder overføres ligeledes til nettet.

Corona bliver atter den altoverskyggende dagsorden i interessevaretagelse. Sideløbende satses på mere debat og kant fra bestyrelsens side – fx i kronikker med samarbejdspartnere.

Kommunikationsindsatsen vil fortsat opleve øget fokus og professionalisering med vægt på mere dokumentation.

UngDanmark glæder sig til atter at kunne gennemføre fysiske samlinger, men UngDanmark er inde i en positiv udvikling med nu igen 16 aktive skoler, så bestyrelsen fortsætter prioriteringen af ungeinvolveringsindsatsen.

Derefter fik Frank Størup, KKU, ordet. FS sidder med i arbejdsgruppen og fortalte om årets fokusområde Melleformer og de debatter, der hidtil har været i arbejdsgruppen og hvorfor bestyrelsen lægger op til, at temaet fortsætter som fokusområde i 2022.

Melleformer i et ungdomsskoleperspektiv er forskellige svar på de mangeartede udfordringer unge, der ikke får det maksimale ud af at gå på i folkeskolens udskoling. Gerne tilbud der forhindrer, at de kommer over i den for kommunerne dyre specialundervisning, men noget der ligger tættere på den almene skole og kan sikre, at de unge vender tilbage til normalsystemet. Man kan allerede nu se, at man kigger meget forskelligt på melleformsudfordringen rundt om i kommunerne afhængigt af lokale dagsordener, udfordringer og politikker, det skal Ungdomsskoleforeningens arbejde afspejle.

Arbejdet har også her været coronaramt. Der har været afholdt to møder, med et tredje planlagt medio maj, hvori KL deltager. Der er blevet drøftet definitions-mæssige spørgsmål, spændvidde og gode eksempler. Produkter vil blive en kortfattet pamflet, samt noget mødeaktivitet i form af "gå-hjem" samt temanummer af Ungdomsskole - bladet.

Til slut fik Jimmi Mørup Nielsen ordet og fremlagde to nye projektilbud til medlemsskoler hhv. Craftivism – om bæredygtigt mode- og tekstilforbrug, samt Drømme for fremtiden – et kunstprojekt med Thomas Dambo. Ungdomsskoleforeningen er stolte af, at en så kendt kunstner har valgt at prioritere at samarbejde med ungdomsskolen.

Fremtidig virksomhed blev godkendt ved applaus.

LBK fik atter ordet og introducerede en gruppedialog i breakoutrooms, som skulle give bestyrelsens input til strategidrøftelser på et bestyrelsesseminar senere på året. Evt. input kunne efterfølgende fremlægges i plenum eller sendes til bestyrelsen på clr@usf.dk

Ad pkt. 6. Fastlæggelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2022)

LBK fremførte bestyrelsens forslag: en omkostningsbestemt justering af kontingentet i 2022 med 2 %.

Kontingentforslaget blev vedtaget ved applaus

Ad pkt. 7 - Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7

PNIE henviste til den udsendte kandidatliste. Opstillingsfristen udløb i år d. 14. april. På det tidspunkt var indkommet nøjagtig tre kandidater, som der var bestyrelsespladser på valg til, så der kunne afholdes fredsvalg.

De tre kandidater fik hver især får ordet for en kort bemærkning:

Carsten Djursaa, UngOdense, angav at han i stigende grad har fået lyst til at være med til at sætte præg på det videre arbejde i foreningen, ikke mindst var han interesseret at videreudvikle de gode takter i den politiske del.

Hanne Tjessem, Høje-Tåstrup Ungdomsskole, fortalte at hun har været en del af bestyrelsen i fire år og i den tid især haft fokus på fritidsundervisningen og været involveret i de publikationer, der er blevet produceret. Nu ønskede hun tillige et øget fokus på foreningens og skoleformens kommunikation.

Mikkel Villadsen, Ungdomsskolen Kolding, fortalte at han fandt bestyrelsesarbejdet enormt interessant. Foreningen går en spændende tid i møde, hvor der bliver øget behov for, at skoleformen skal arbejde mere tværkommunalt. Denne udvikling ville han gerne være med til at understøtte.

Der kom ingen deltagerkommentarer, da PNIE inviterede hertil. Herudfra konkluderede han, at:

- **Carsten Djursaa, UngOdense**
- **Hanne Tjessem, Høje-Taastrup Ungdomsskole**
- **Mikkel Villadsen, Ungdomsskolen Kolding**
- **alle var valgt til bestyrelsen for en periode af to år ved applaus.**

Valg af op til 3 suppleanter

PNIE fortalte, at en af de siddende suppleanter Steffen Reng Andersen, Randers Ungdomsskole, gerne ville fortsætte, medens den anden suppleant, Jørgen Sams, KKU, grundet organisatoriske ændringer i Københavns Kommune ikke længere var ansat under ungdomsskolen, og dermed ikke valgbar. Desuden havde Grethe Riber Dam, Hedensted Ungdomsskole, også tilkendegivet, at hun var interesseret i at blive suppleant. PNIE spurgte om der var andre kandidater. Da ingen meldte sig, konkluderede han, at:

- 1. Steffen Reng Andersen, Randers Ungdomsskole**
- 2. Grethe Riber Dam, Hedensted Ungdomsskole**
- **var valgt i prioriteret rækkefølge som bestyrelsessuppleanter for ét år.**

Ad pkt. 8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor

PNIE kunne oplyse, at siddende kritiske revisorer og suppleanter havde tilkendegivet at de genopstillede. Da der ikke kom modkandidater, blev resultatet ved applaus, at:

- **Carsten Adamsen, Ungdomsskolen Kolding**
- **Kim Ebbeshøj, Sønderborg Ungdomsskole**
genvalgt som kritiske revisorer.

Som suppleanter blev Jørgen Donslund, Ikast-Brande Ungdomsskole og Christian Nonboe, Frederikshavn Ungdomsskole genvalgt i nævnte prioriterede rækkefølge.

Ad pkt. 9. Evt.

PNIE tilbød først ordet til deltagerne. Ingen tog det, så han konkluderede, at foreningen jo også har en bestyrelse, der gør det godt og at det således gjorde hans arbejde som dirigent nemmere.

Derefter fik LBK ordet. Han ønskede til lykke og velkommen i bestyrelsen til Carsten Djursaa og rettede en stor tak til afgangende bestyrelsesmedlem Line Egelund, som stoppede af private årsager. Også en tak til Nyborg Ungdomsskole for sang og til deltagere for tålmodighed med endnu et corona-onlinelandsmøde.

Næste landsmøde bliver d. 11. maj 2022 – forhåbentligt og sandsynligvis online. Hen rettede ligeledes en varm tak til dirigenten PNIE, som efterfølgende fik ordet og erklærede Landsmødet 2021 for lukket.

Referent: Søren Hanmann Larsen

Dato:

18/5-21



Per Nielsen, dirigent

Dato:

9/6-21



Lars Buchholt Kristensen, fmd. f. bestyrelsen

Bilag 1 – Liste over deltagere (tilmeldte)

<i>Deltager/tilmeldt</i>	<i>Ungdomsskole/organisation</i>
Adam Schmidt	UngDanmark
Ahmad Nasser	Kolding Ungdomsskole
Ali Vural	UngOdense
Annette Bredkjær	UngHerning
Alexander Clausen	Ungdomsskoleforeningen
Birthe Lykke Laursen	Skanderborg Ungdomsskole
Birthe Navntoft	Ungdomsringen
Bjarke Gudbjerg	Helsingør Ungdomsskole
Bjarne Mouridsen	Ungdomsskoleforeningen
Bjørn Brandenburg	Ungdomsringen
Brian Larsen	Ishøj Ungdomsskole
Carsten Adamsen	Kolding Ungdomsskole
Carsten Djursaa	UngOdense
Cecilie Lehn Rasmussen	Ungdomsskoleforeningen
Christian Nonboe Mikkelsen	Frederikshavn Ungdomsskole
Christina Bremholm	Ungdomsskoleforeningen
Claus Kloster Jeppesen	Lolland Ungdomsskole
Ejnar Bo Pedersen	Ungdomsskoleforeningen
Esben Lind	Tønder Ungdomsskole
Eyvind Gulbrandsen	Ungdomsskolen Ærø, Viften
Félix Perrier	Kolding Ungdomsskole
Flemming Jørgensen	Faxe Ungdomsskole
Frank Madsen	UngNorrdjurs
Frank Størup	Københavns Kommunale Ungdomsskole (KKU)
Frank Thomsen	Syddjurs Ungdomsskole
Grethe Riber Dam	Ungdomsskolen Hedensted
Hanne Gleerup Kirk	Ungdomsskoleforeningen
Hanne Tjessem	Høje-Taastrup Ungdomsskole
Hans Mosegaard	Vejle Ungdomsskole
Heidi Festersen	Ungdomsskoleforeningen
Heidi Merethe Kallesøe Møller	Esbjerg Ungdomsskole
Heidi Rosengren	Kolding Ungdomsskole
Helle Friis-Mikkelsen	Ringsted Ungdomsskole
Helle Josefsen	Helsingør Ungdomsskole
Henrik Larsen	UngNorrdjurs
Jakob Hammer-Helmich	Vallensbæk Ungdomsskole
Jan Mikael Hansen	UngOdense
Jens Bredgaard Lassen	UngNorrdjurs
Jens Peter Olesen	Ungdomsskolen Varde
Jesper Ørslev Bennetsen	Viborg Ungdomsskole
Jette Dahl	UngiAarhus
Jimmi Mørup Nielsen	Ungdomsskoleforeningen
Kasper Knudsen	Syddjurs Ungdomsskole

Kenneth Steen Strøm	Herlev Ungdomsskole
Knud Stange	Skanderborg Ungdomsskole
Lars Buchholt Kristensen	Silkeborg Ungdomsskole
Line Egelund	Nyborg Ungdomsskole
Ludvig Thesbjerg	Ungdomsskolen-Skive
Mads Søndergaard Thomsen	Ungdomsskoleforeningen
Maja la Cour Brandt	Ishøj Ungdomsskole
Mette Lund Andersen	Ungdomsskoleforeningen
Michael Christensen	Kolding Ungdomsskole
Mikkel Villadsen	Kolding Ungdomsskole
Morten Romme	Lolland Ungdomsskole
Nina Wittendorff Pedersen	Herlev Ungdomsskole
Per Larsen	UngNorddjurs
Per Nielsen	Fredensborg Ungdomsskole
Pernille Refstrup Lauridsen	UngiAarhus
Peter Bjørn	Tårnby Ungdomsskole
Rasmus A. Blichfeldt	UngSolrød
Rasmus Besnier Jensen	Ishøj Ungdomsskole
Ruzica Kukolj	Brøndby Ungdomsskole
Søren Hanmann Larsen	Ungdomsskoleforeningen
Søren Helmer	Lyngby-Taarbæk Ungdomsskole
Søren Hinrichsen	Holstebro Ungdomsskole
Søren Høj Pedersen	Holstebro Ungdomsskole
Thomas Andersen	Ungdomsskolen-Skive
Tine Wiuff Hansen	Tønder Ungdomsskole
Trine Duedahl	Kolding Ungdomsskole
Troels Wassard Lund	Brøndby Ungdomsskole
Viviann Skjold Henriksen	Frederikshavn Ungdomsskole